UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 57 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2022 da UPE Campus

Petrolina

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet – link: meet.google.com/gyn-vqyk-ugo

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Luciano José Vianna, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne

Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Rita di Cássia de Oliveira Angelo, Tarcísio Fugêncio Alves da

Silva e as representantes discentes: Claudete Leite Siqueira, Leiane Alencar Amorim e Italúzia

Pereira de Castro Santos. 1. Leitura da ata - mês/julho - acatada pelos(as) presentes, seguida

da justificativa de ausência das(as) docentes: Janaína Guimarães da Fonseca, Silva e Iracema

Campos Cusati e Ricardo Kenji Shiosaki. 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após

a leitura o deferimento de: duas Atividades Programadas das estudantes: Janicléia Pereira de

Souza e Maria Heloiza Bezerra da Silva; um agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso

do discente - Cleriston José da Silva de Andrade dia 31.08.22; dois agendamentos de Exame de

Qualificação de José Raimundo da Silva Junior dia 22.08.22 e Kassandra Márcia Castro

Oliveira Diniz 23.08.22; duas dispensa de Estágio de Docência de Hudmilla de Sousa Aragão

e Sileide Mendes da Silva; uma solicitação de coorientação da profa. Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes para Hudmilla de Sousa Aragão com a professora Franciela Félix Carvalho

Monte. 3. Projeto - conhecendo o PPGFPPI – a coordenação apresentou o projeto que

ocorrerá pela plataforma google meet em dois momentos: 1º dia: (Sensibilização do ser

professor e professora; diferença entre projeto de ensino e pesquisa); 2º dia: (projeto de pesquisa

e demais requisitos que constam no edital de aluno regular do PPGFPPI), cuja mediação

ocorrerá pelos coordenadores das linhas do PPGFPPI, docentes e a coordenação do Programa.

4. Projeto seminários e colóquios – a coordenação ilustrou o projeto com o objetivo de

fortalecer o ensino-aprendizagem a partir da relação continua entre graduação e pós-graduação

com a seguinte operacionalização: a) passagem e hospedagem para o membro externo da banca;

b) cada docente terá direito uma passagem e hospedagem por turma. Nesse sentido, ele/ela

escolhe se é Exame de Qualificação ou Trabalho de Conclusão de Curso; c) para ter direito,

o(a) docente deve preencher a ficha solicitando o auxílio; d) organizar um seminário ou um

https://meet.google.com/gyn-vqyk-ugo?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

diálogo entre graduação e Pós-Graduação; e) criar um tema para o evento; f) enviar um pequeno

relatório resumo da atividade para relatório da ficha de avalição CAPES – item - 1.2.2. Política

de interação do Programa de Pós-Graduação (PPG) com a graduação, observando a atuação

docente em atividades de ensino e orientação de trabalhos discentes (pesquisa, extensão,

supervisão de estágios, e equivalentes); g) a solicitação deve ser planejada no mínimo 60 dias

anterior ao evento.5. Informes – a) traduções dos artigos continuam tanto pelo PPGFPPI como

pela PROPEGI; b) encontro entre a coordenação e Pró-Reitor que sinalizou para o planejamento

estratégico do quadriênio. A coordenação pondera esperar o relatório quadrienal; c) houve

apenas uma prorrogação da turma 2020, portanto, resultado positivo das defesas; d) a presença

da profa. Iracema Cusati na reunião do FORPRED em Brasília.    6. Outros - Edital de aluno(a)

regular 2023 - foi apresentado a proposta do retorno a prova escrita e a modalidade híbrida

para o referido edital que após análise ocorreu o deferimento. Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes,

Petrolina, dois de agosto de 2022.

_____________________________

Antonio Marcos dos Santos

__________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Fernando da Silva Cardoso

________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_______________________

Luciano José Vianna

_______________________

Maria Jorge dos Santos Leite

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

______________________

Tarcísio Fugência Alves da Silva

______________________

Claudete Leite Siqueira

________________________

 Leiane Alencar Amorim

_______________________

 Italúzia Pereira de Castro Santos